Keywords: Calligraphy Art, Sami Efendi, Jali Thuluth, İnscription, Design Principles.

Hattat Sâmi Efendi’nin Celî Sülüs Mezar Taşı Kitâbelerinin Tasarım İlkeleri Bakımından İncelenmesi

İstem 43 (2024), 245-272

247

Giriş

Asıl adı İsmail Hakkı olan Sâmi Efendi, 1253 / 1838 yılında Yorgancılar Ket-

hüdâsı Hacı Mahmud Efendi’nin oğlu olarak İstanbul’da doğdu. Sıbyan mektebinde

okumuş kısa süre de Arapça ve Farsça dersleri almıştır. Sülüsü Boşnak Osman

Efendi, ta‘lîki Kıbrısîzâde İsmâil Hakkı Efendi daha sonra da Melek Paşa hafidi Ali

Haydar Bey’den meşk etmiştir. 1833 yılında Mâliye Kalemi’ne giren Sâmi Efendi,

1865’de nâmenüvîs nâmıyla Dîvân-ı Hümâyûn mühimme kalemine tâyin olunmuş-

tur. 1878’de de Dîvân-ı Hümâyûn Dâiresi Hutût-ı Mütenevvia muallimliğine, Nişan

Kalemi hulefâlığına tahvil ve 1883’de kalemin mümeyyizliğine terfi‘ edildi. Pek çok

talebesi bulunan Sâmi Efendi, zamanının reîsü’l-hattâtîni addedilirdi. Son zamanla-

rını hasta olarak geçiren Sâmi Efendi, 1330 / 1912 yılında vefât etmiş ardından

Fâtih Câmii hazîresine defnedilmiştir.1

Şehzâde, Kantarcılar, Galip Paşa, Zihni Paşa, Cihangir câmileri gibi pek çok

mîmârî eserde yazıları bulunmaktadır. Bunlardan Yeni Câmi çeşme sebîli kitâbesi

en önemli eserleri arasındadır.

1. Kıbrısîzâde İsmâil Hakkı Efendi Mezar Taşı Kitâbesi: Sâmi Efendi, İs-

tanbul / Sümbül Efendi Dergâhı Hazîresi’nde bulunan bu kitâbeyi, celî sülüs hattı

ile ta‘lîk hocası Kıbrısîzâde İsmâil Hakkı Efendi’nin vefâtı üzerine yazmıştır. Mer-

mer üzerine hâkkedilen yazı, 1279 / 1862 târihlidir.

Yukarıdan aşağı doğru daralan mezar taşının çapı ortalama 86, boyu 157

cm’dir. Yazı alanı boyu 134,5 cm, harflerin kalem ağzı genişliği 8 mm’dir.

İbâresi:

Okunuşu: Mekke-i mükerreme pâyelülerinden olup / Şiâr-ı ilm u kemâl ile mevsuf

/ Ve ta‘lîm-i hatt-ı ta‘lîk ile / Ma‘rûf ârif-i billâh ve muhibbi hânedân-ı / Resûlullah

satırlarda bulunan dikey harfler bulundukları satırlardaki ibâreleri

eşit bölümlere ayıran denge unsurlarıdır.

Fotoğraf 40. Ali Refik Bey kabir taşı kitâbesinin 5, 7 ve 8. paftalarında bulu-

nan dikey harfler

Sonuç

Sâmi Efendi’nin celî sülüs hattı ile yazılmış biri yazı kalıbı olmak üzere on

dokuz mezar taşı kitâbesinin ilki 1279/1862, sonuncusu 1322/1904 târihlidir. Bu

araştırmada, Sâmi Efendi’nin evâil, evâsıt ve evâhir dönemlerinde yazdığı

1279/1862, 1287/1871, 1289/1873, 1302/1885, 1322/1904 târihli beş mezar

taşı kitâbesi tasarım ilkeleri bakımından incelenerek hattatın sanat zevki ortaya

konulmaya çalışılmıştır. Bu kitâbeler, beş, altı, yedi ve dokuz satır şeklinde tasar-